FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. Do you currently place any individuals with a learning disability
in Shared Lives placements? If not, do you have any plans to make such
placements? Please provide any estimates of financial savings that you
make, or anticipate making, as a result of any such placements.
https://sharedlivesplus.org.uk/wp-content/uploads/2022/02/Shared-Lives-in-England-2020-21-compressed.pdf

We have 23 people in placement with a diagnosed Learning Disability of which 4 have a dual diagnosis of a Learning Disability and Autism Spectrum Disorder. Information is not held on savings and this is therefore a refusal under s17.1 of the FOI Act.
2. Please provide any estimates for financial savings, or anticipated
future financial savings, through the integration of services with the
NHS? Do you use, or plan to use, HCRG Care Group to commission
services, including joint commissioning with the NHS?
https://www.hcrgcaregroup.com/about-us/areas-we-cover/ Do you use any
other organisations for joint commissioning with the NHS, or have any
plans to do so? Please provide any estimates for financial savings, or
anticipated future financial savings, through any such joint
commissioning with the NHS.

We do not use, or plan to use, HCRG Care Group to commission services, including joint commissioning with the NHS. We do not use any other organisations for joint commissioning with the NHS or have any plans to do so. No calculations have been made to estimate financial savings and this is therefore a refusal under s17.1 of the FOI Act.
3. Do you currently commission the British Red Cross to provide home
care services, or have any plans to do so?
https://www.redcross.org.uk/get-help/get-support-at-home/about-our-home-care-services
If so, please provide any estimates of financial savings that you
make, or anticipate making. Do you currently commission other
organisations to provide home care services? If so, please provide any
estimates of financial savings that you make, or anticipate making.

We do not currently commission the British Red Cross to provide home care services. We do however commission other organisations to. Re. the savings, the existing framework of external providers has been in place since 2017 and as such we have nothing to directly compare to and this is therefore a refusal under s17.1 of the FOI Act.
4. How many social care users did you provide with care technology,
such as "Telecare" or "personalised reminders", in their homes for the
financial year 2022/23? Please provide any estimates of financial
savings that resulted. Please advise if you have provided social care
service users with Argenti telecare, or plan to do so. If so, please
provide any estimates of financial savings that have resulted or are
anticipated.
https://www.paconsulting.com/client-story/hampshire-county-council-the-argenti-care-technology-partnership-delivers-exceptional-results-in-adult-social-care
Please advise if you have provided social care service users with
GenieConnect "personalised reminders" from Service Robotics, or have
any plans to do so? If so, please provide any estimates of financial
savings that have resulted or are anticipated.
https://www.genieconnect.co.uk/increasing-care-capacity-for-reablement/

During the year, 4292 people were supported via Telecare. Many people are supported via multiple telecare sensors including fall detection, seizure detection, medication and other reminders, GPS tracking, etc.,

Senior roles which have been identified and are currently being recruited into will help provide data analysis into financial savings.  No specific savings target has been set or although savings will be anticipated and measured over time.

The City Council has recently implemented a Support Sequence which increases the prominence of Care Technology solutions to support people and therefore reduces the reliance of traditional packages of care.

The City Council has a keen interest in exploring alternative Care Technology solutions, such as GenieConnect, and is currently developing a Dynamic Purchasing System to procure appropriate solutions from a wider range of suppliers.

5. Do you make available, or plan to make available, AI powered
ceiling lamps to social care service users? If so, please provide any
estimates of financial savings that have resulted or are anticipated.
https://www.ukauthority.com/articles/cumbria-care-home-deploys-ai-lamps-to-reduce-falls/
Do you have other plans to make use of robotics/AI/new technology to
reduce the risk of falls and otherwise improve the standard of care?
If so, please specify and provide any estimates of financial savings
that have resulted or are anticipated.

The City Council does not currently supply AI Powered ceiling lights (although movement sensitive ceiling lights and/or lights controlled via big buttoned light switches are available).  The City Council is currently able to provide advice to people, or their contacts, if they need support on how to link privately purchased smart home lighting to their own smart speaker.

The City Council has a keen interest in exploring alternative Care Technology solutions, such as GenieConnect, and is currently developing a Dynamic Purchasing System to procure appropriate solutions from a wider range of suppliers.

6. Have you introduced, or do you plan to introduce, digitisation of
social care service users records? If so, please provide any estimates
of financial savings that have resulted or are anticipated.
https://www.somerset.gov.uk/news/somerset-council-working-with-the-nhs-to-digitise-adult-social-care-in-somerset/
Leicester City Council is working with the Leicester, Leicestershire and Rutland Integrated Care System through the Adult Social Care Digital Transformation Fund to provide grant funding to providers in Leicester, Leicestershire, and Rutland to implement digital social care records within CQC registered provider services. No specific savings target has been set or is anticipated at this time, until future projects to improve interoperability between systems to deliver efficiencies, and any immediate anticipated savings will be to the benefit of those CQC registered providers. This is therefore a refusal under s17.1 of the FOI Act.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
